Pro officiis Vicariatus nostri in Spiritualibus debito, primas solertiae nostrae curas ad statum ecclesiasticum merito dirigimus, eoque sedulo intendimus, ut in ecclesia Dei servetur ordo, et extirpatà omni dissensionis et contentionis materià, nervus vigeat disciplinae, animorumque unio servetur, nec non cultus divinus, Clero imprimis praelucente, promoveatur, et populus ad virtutum exempla incitetur. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte Reverendi et venerabilis, Nobis in Christo electi commissarii et cleri Districtus Haarensis seu viae regiae ducatus Westphaliae Archidioecesis Coloniensis, petitio continebat, quod quanquam circa redditus, preventus et jura defunctis pastoribus aut animarum curatoribus aliisque Ecclesiasticis seu eorum haeredibus debitos seu debita praestandasque à successoribus meliorationes aliaque quaedam puncta in dicto districtu vigaerit et adhuc vigeat consuetudo et observantia; non infreuerter tamen contingat, quod dictos pastores aliosque ecclesiasticos defunctos, sive eorum haeredes et executores inter et successores lites et contentiones orientur, adeo ut pro dirimenda deinceps omni contentione antefactus Commissarius et Clerus permoti fuerint hujusmodi consuetudini et observantiae conformia statuta undecim articulis sive paragraphis inferius insertis expressa facere erigere.

Quare Nobis devote supplicari fecerunt, quatenus ejusmodi statuta Authoritate Archi-Episcopali nobis data, et quā fungimur hac in parte ordinaria, ratificare, approbare, confirmare, executioni demandare et ad iugem observantiam redigere vellemus seu dignaremur. Nos igitur piis et justis hujusmodi supplicationibus inclinati, dicta statuta praeviā diligenti revisione et examinatione ut fieri et aequitati conformia Authoritate Archi-Episcopali Nobis data et quā hac in parte fungimur ordinariā ratificanda, approbanda, confirmanda, et inviolabili perpetuae firmitatis robore raurienda et exe-

cutioni demandanda duximus, quemadmodū ratificamus, approbamus, confirmamus et executioni demandamus per praesentes volentes hoc, et in virtute sanctae obedientiae mandantis, ut omnes et singuli antedicti districtus pro tempore existentes et futuri Parochi et animarum curatores, aliquique ecclesiasti hisce statutis se se per omnia conformare, et obtemperare desuperque praesentes quidem in proximā congregazione vel aliōs futuri verō in admissione suā ad beneficia ejusdem districtus juramentum de iisdem inviolatē observandis praestare teneantur.

Sequitur Tenor Articulorum, de quibus praefertur:

1. In hoc districtu non datur annus gratiae sed meriti, quia festo Margaretha Virginis et Martynis praesentis anni usque ad ejusdem festum sequentis pro lucrandis redditibus currit, ut quisquis pro rata temporis et deserpti, sive menstruis redditibus beneficii gaudeat, qui sese ad 12. v. g. maita per annum extendunt, in 12 similiter partes per menses distribuendi, ita ut si defunctus per unum mensem beneficium, sive pastorum administraverit, habeat unum maltum, si per duos duo, et sic consequenter, quod in caeteris quibuscumque obventionibus dicto modo observandum.

2. Memoriae annuae à piis fidelibus in refrigerium animarum suarum in die obitūs habendae in perpetuum fundatae non inter annuos redditus computandae, quia uno mense plures quam duobus vel tribus aliis secundum fundationis litteram ac tenorem occurrere possunt, de quibus quisquis pro memoria aut sacrificio Missae habitae salario aut legatum annum recipiat, dignus enim est operarius mercede suā.

3. In diversis locis redditus annui in pratis, pomariis, hortis, lignetis, glandemis et aliis consistant, quorum omnium et singulorum pretium divisioni mensium adscribendum.

4. Omnes meliorationes agrorum et aliorum quorumcunque post mortem aut resignationem alicuius Beneficiati aperitis secundum cuyusvis loci consuetudinem impartialiter taxandae, quae et tunc successori uti proximi offerendae, qui si juri suo renunciaverit, Dni. Executores easdem aliis pro libitu vendere, aut etiam

haeredibus assignare possunt, canone aut pachtis' pro successore semper salvis.

5. Post mortem beneficiati haeredibus jus et consuetudo sex septimanas concedit, intra quas de relictis Dni. Testatoris bonis commodè disponere valeant, quae septimanæ annomeriti ad numerantur, et defunctus pro lacrandis illis redditibus, alisque juribus vivus reputatur, ita tamen, ut executores officium divinum per successorem aut alium idoneum et approbatum Sacerdotem haberi, et sacramenta administrari faciant, qui pro deservitio suo ordinario singulis septimanis gaudeat, uno imperiale, de aliis omnibus quibuscumque etiam obventionibus Dnis. Executoribus fideliter respondeat. Quod si vero intra illud deservitii tempus multi labores extraordinarii occurrerent, defunctus habeat, jura Stolae majoris; deservitor vero jura minora, cum oblationis in die sepulturae et solemnizationis matrimonialis occurrentibus in recompensam sui laboris extraordinarii.

6. Quamvis etiam in statutis laudabilis confraternitatis nostræ ordinatum et sanctum est, ut quisquis confratris sui bonum non tantum in vita, sed etiam post mortem pro posse promoveat, et malum inimicis avertat, eique in infirmitatibus alisque necessitatibus ex fraterna charitate consilio et auxilio pariter absque ulla spe retributionis temporalis, sed aeternae (nisi quid ultra in et et extra testamentum oblatum aut legatum) succurrat; contra hanc piam tamèn constitucionem quorundam sordida procedit avaritia, dum ad quamvis officia fratri suo gratis praestandæ sese offerunt, post mortem vero pro minutissimis quoque officiis, absque decumbentis requisitione praestitis non congruam sed indiscretam satisfactionem, magis vero lucrosam mercedem ab Executoribus temerario ausu praetendere non erubescunt, quod posthac non admittendum, nisi inter decumbentem et illius coadjutorem aliter conveniat.

7. Si quis etiam (quod quandoque fieri compertum est) in fraudem successoris laudemii literas ante mortem aut resignationem anticipando extradiderit, et ad inducendum colonos pro conductione minus, quam usus et consuetudo oblinet, receperit, inspicienda non ultimæ sed priores sive penultimæ conductionis literæ Colonis extraditæ, comperta vero fraude laudemium ex

parte defraudantis in duplo refundatur, cuius medietas defraudato, altera vero Ecclesiae applicabitur, ut alii levi exemplo docti à talibus illeitis actionibus in futurum abstinere sciant; non enim decet Sacerdotem turpis lucri esse cupidum.

8. Ne quis intestatus extreum suæ vitae diem elaudat, in tempore laborandum, ut quisquis testatum sive ultimam voluntatem coram pastore et non quocunque alio sacerdote, aut deficiente illo, Notario publico et duobus testibus, adhibitisque solemnitatibus in statutis Synodalibus praescriptis condat, ejusdem vero executores duos sacerdotes (siullo modo fieri possit) denominet, qui non suum commodum sectentur, sed puram Testatoris voluntatem ultimam exequantur; si interea testator in erecto suo testamento tenacior pro labore interdum sat grandi Executoribus satisficerit, arbitrio Commissarii pro tempore, sibi pro merito et condigne ex relictis responderi faciant.

9. Experientia docuit, quod consanguinei non expectata morte cognati sui sacerdotis sed in agonias cistas spoliunt, aurum argentum et quidquid pretiosum elanculum et furtivè surripiant, unde substantio defuncti pessime et in fraudem aliorum non parum imminuitur; hinc nunquam (quantum fieri potest) in executores denominandi, nec eisdem aliquis inspectio permittenda, ne dicam demandanda, sed tota dispositio maneat penes Dnos. Executores, fidelem tamen aliquem subordinare possunt, qui de omnibus beneficio inventarii rationes reddat.

10. Altero statim die post Sepulturam convocatis haeredibus constitutis coram Notario Inventarium (nisi in vivis à Dno. testatore erectum sit, quod tamèn, uti semper tutius suadetur) erigatur, in quo omnia defuncti bona ordinatè et fideliter ad notanda, quae post modum à peritis et fide dignis impartialiter et juxta conscientias suas taxanda, et pretium cuique rei ad scribendum, ut tam executores, quam haereses statim præ oculis habeant, in quam summam tota sese substantia extendat.

11. Peractis hisce absque moratam debitores quam creditores ad liquidandum provocandi; quia in hoc executio testamentorum multum retardatur exeo,

quod Dni. testatores in vita sua, aut (quod dolendum summopere) nullam tam cum creditoribus quam debitoribus rationem inierint, unde Executoribus summi labores et molestiae tam ad justificandum debita, quam credita nascuntur, cum creditores credita non minueret, sed augere, debitores vice versa debita sua immovere, sed augere, debitores vice versa debita sua immovere et negare consueverint.